
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Decreto del Sindaco 
 

N. 3 DEL 18-09-2020 

 

 

 

Oggetto: Nomina responsabile della accessibilità informatica e della pubblicazione dei 

contenuti del sito web  art. 9 D.L. 18.10.2012, n. 179 

 

IL SINDACO 

 

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.Lgs. n. 82/2005, come 

riformato con D. Lgs. n. 235/2010;  

 

Visto il DPR 01/03/2005, n. 75, contenente il regolamento di attuazione della Legge n. 4/2004, 

che ha inteso favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è 

fatto obbligo di nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale 

dipendente secondo i propri ordinamenti;  

 

Dato atto che per effetto del suddetto DPR n. 75/2005 e del D.Lgs. n. 33/2013 di riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni, le medesime “Provvedono agli adempimenti previsti 

con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e pertanto, 

dall’attuazione del presente obbligo, non debbono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio del Comune;  

 

Atteso che le linee guida per i siti web della P.A. chiariscono che il Responsabile 

dell’accessibilità informatica è il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le 

iniziative connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 e dei successivi decreti attuativi, oltre ad 

essere la figura individuata per la costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità 

del sito web dell’Ente;  

 

Precisato che la Legge n. 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità 

dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 

erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro 

che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari;  

 

Visto l’art. 9 del D.L. 179/2012 contenente ulteriori misure urgenti per la crescita del paese, che 

inserisce una serie di nuove responsabilità, esplicitate nella Circolare n. 61/2013 dell’AGID, tra 

cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di 

obiettivi annuali in materia di miglioramento e stabilizzazione dell’accessibilità alle 

informazioni, dei servizi e delle postazioni di lavoro;  



 

Decreto del Sindaco n. del 18-09-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

 

Ritenuto di dover individuare quale Responsabile della accessibilità, il Dott. Stefano Mua, 

Responsabile dell’area urbanistica ed edilizia privata a cui fa capo anche il servizio 

informativo, fornendo alla stessa l’indicazione che, al fine del corretto svolgimento 

dell’incarico, debba costantemente confrontarsi con il soggetto gestore del sito istituzionale del 

Comune, e quest’ultima dovrà garantire la permanenza nel tempo del rigoroso rispetto della 

normativa vigente in tema di accessibilità informatica e pubblicazioni sul sito web;  

 

Visti:  

• il D. Lgs. n. 150/2009;  

• il D.Lgs. n. 165/2001;  

• il D.Lgs. n. 33/2013;  

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000  

  

DECRETA 

Per i motivi indicati in premessa 

  

1. Di nominare Responsabile della pubblicazione dei contenuti e dell’accessibilità del sito 

web istituzionale del Comune di Uta, il Dott. Stefano Mua, Responsabile dell’area 

urbanistica ed edilizia privata a cui fa capo anche il servizio informativo.  

2. Di fornire direttiva alla stessa affinchè, nell’esercizio delle funzioni previste dalle 

succitate norme di riferimento, dovrà costantemente confrontarsi con il soggetto gestore 

del sito istituzionale.  

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 

del bilancio comunale.  

4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto nella apposita sezione di 

Amministrazione trasparente  

 

 

 

 

 IL Sindaco 

  PORCU GIACOMO 

 

 


